Exmo. Senhor
Chefe do Gabinete de Sua Excelência o
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Eng.º Nuno Araújo
Palácio de São Bento 1249-068 Lisboa

SUA REFERÊNCIA
Nº: 3375
ENT.: 7168

 SUA COMUNICAÇÃO DE
 13/11/2017

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº:
ENT.: 14827
PROC. Nº: 868.296

 DATA
 13/12/2017

ASSUNTO: Resposta à Pergunta n.º 286/XIII 3.ª, de 13 de novembro de 2017.

Na sequência do Ofício supra identificado, e em resposta à Pergunta n.º 286/XIII 3.ª, de 13

de novembro de 2017, formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-

PP, encarrega-me Sua Excelência, o Ministro da Administração Interna, de informar o

seguinte:

O Corpo de Bombeiros Voluntários da Moita está instalado num quartel com condições

operacionais adequadas, inaugurado em 2007.

No que respeita ao Posto da Guarda Nacional Republicana, é objetivo do Ministério da

Administração Interna, criar todas as condições para garantir o exercício das funções polícias

com dignidade, que salvaguarde a operacionalidade das Forças de Segurança e que assegure

a proteção da liberdade e segurança das pessoas e seus bens.

Neste âmbito, foi contemplado na Lei de Programação de Instalações e Equipamentos das

Forças e Serviços de Segurança, um investimento de 900 000 € para a construção de raiz de

novas instalações para o Posto Territorial da Moita, num lote de terreno no loteamento

municipal da Mãe d´Água.

Para o efeito e tal como acordado entre o MAI e o Município da Moita, o processo de permuta

entre o lote de terreno no loteamento municipal da Mãe d´Água, propriedade do Município,

e o edifício do antigo quartel da Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários da Moita,

propriedade do MAI, foi validado pelas entidades competentes, há cerca de três meses,

decorrendo os procedimentos tendentes à sua concretização.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

______________________

José Luís Barão

José Luís
do Rosário
Barão

Assinado de forma
digital por José Luís
do Rosário Barão
Dados: 2017.12.13
21:25:17 Z